ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN YÊN CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /2022/QĐ-UBND

    Yên Châu, ngày     tháng 12 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức

của phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN YÊN CHÂU

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và

Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày

14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp

thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05 tháng 5 năm 2014 của

Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân

huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Nghị định số 108/2020/NĐ-CP ngày 14 tháng 9 năm 2020 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày

05 tháng 5 năm 2014 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn

thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố

trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01 tháng 3 năm 2021 của

Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp

huyện;

Căn cứ Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30 tháng 7 năm 2021 của

https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-37bf0.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-108-2020-nd-cp-sua-doi-nghi-dinh-to-chuc-cac-co-quan-chuyen-mon-quan-thi-xa-53c30.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-dinh-37-2014-nd-cp-co-quan-chuyen-mon-thuoc-uy-ban-huyen-quan-thi-xa-thanh-pho-thuoc-tinh-37bf0.html

2

Bộ Giao thông vận tải hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan

chuyên môn về giao thông vận tải thuộc thuộc UBND tỉnh, Thành phố trực

thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc

tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

Căn cứ Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày 28 tháng 01 năm 2022 của Bộ

Công thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn

về công thương thuộc UBND tỉnh, Thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương;

Căn cứ Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày 27 tháng 9 năm 2022 của Bộ

Xây dựng hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về

xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban

nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc trung

ương;

Căn cứ Quyết định số 08/2021/QĐ-UBND ngày 26 tháng 5 năm 2021

của UBND tỉnh về phân cấp quản lý tổ chức bộ máy trong các cơ quan, tổ

chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh Sơn La;

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng tại Tờ trình số

150/TTr-KTHT ngày 01 tháng 12 năm 2022.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La.

1. Vị trí, chức năng

a) Phòng Kinh tế và Hạ tầng là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân

dân huyện, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân huyện thực hiện chức năng quản

lý nhà nước về: khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo trên địa bàn theo quy

định của pháp luật; về giao thông vận tải và các lĩnh vực khác được giao theo

quy định của pháp luật (những lĩnh vực khác thuộc phòng Kinh tế và Hạ tầng do

Bộ quản lý ngành hướng dẫn); về công thương ở địa phương (đối với những lĩnh

vực khác thuộc Phòng Kinh tế và Hạ tầng do Bộ quản lý ngành tương ứng

hướng dẫn); về lĩnh vực: Quy hoạch xây dựng, kiến trúc; hoạt động đầu tư xây

dựng; phát triển đô thị; hạ tầng kỹ thuật đô thị, khu công nghiệp, khu kinh tế,

khu công nghệ cao (bao gồm: Cấp nước, thoát nước đô thị và khu công nghiệp,

khu kinh tế, khu công nghệ cao, cơ sở sản xuất vật liệu xây dựng; chiếu sáng đô

thị, cây xanh đô thị; quản lý nghĩa trang, trừ nghĩa trang liệt sĩ; quản lý xây dựng

ngầm đô thị; quản lý sử dụng chung cơ sở hạ tầng kỹ thuật đô thị); nhà ở; công

sở; thị trường bất động sản; vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện theo quy định

của pháp luật.

3

b) Phòng Kinh tế và Hạ tầng có tư cách pháp nhân, có con dấu và tài

khoản riêng, chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức và hoạt động của Ủy ban nhân

dân huyện, đồng thời chịu sự chỉ đạo, kiểm tra và hướng dẫn về chuyên môn

nghiệp vụ của Sở Công Thương, Sở Xây dựng, Sở Giao thông vận tải, Sở Khoa

học và Công nghệ.

  2. Nhiệm vụ và quyền hạn

  Thực hiện theo Điều 4 Thông tư số 01/2021/TT-BKHCN ngày 01/3/2021

của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

cơ quan chuyên môn về khoa học và công nghệ thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh,

cấp huyện; Điều 6 Thông tư số 15/2021/TT-BGTVT ngày 30/7/2021 của Bộ

Giao thông vận tải hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan

chuyên môn về giao thông vận tải thuộc thuộc UBND tỉnh, Thành phố trực

thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương; Điều 4 Thông tư số 04/2022/TT-BCT ngày

28/01/2022 của Bộ Công thương hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

của cơ quan chuyên môn về công thương thuộc UBND tỉnh, Thành phố trực

thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương; Điều 4 Thông tư số 03/2022/TT-BXD ngày

27/9/2022 của Bộ Xây dựng hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ

quan chuyên môn về xây dựng thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực

thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh,

thành phố trực thuộc trung ương.

 3. Cơ cấu tổ chức

a) Phòng Kinh tế và Hạ tầng gồm Trưởng phòng, 01 Phó Trưởng phòng

và các công chức chuyên môn.

b) Trưởng phòng Kinh tế và Hạ tầng là Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện

do Hội đồng nhân dân huyện bầu, do Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện bổ

nhiệm, chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân

dân huyện và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

phòng và thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện

theo Quy chế làm việc và phân công của Ủy ban nhân dân huyện.

c) Phó Trưởng phòng giúp Trưởng phòng chỉ đạo một số mặt công tác và

chịu trách nhiệm trước Trưởng phòng về nhiệm vụ được phân công. Khi Trưởng

phòng vắng mặt, Phó Trưởng phòng được Trưởng phòng ủy nhiệm điều hành

các hoạt động của phòng.

Điều 2. Hiệu lực thi hành

Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 12 năm 2022 và

thay thế Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 18 tháng 12 năm 2017 của

UBND huyện Yên Châu quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ

chức của phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện Yên Châu, tỉnh Sơn La.

4

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Kinh

tế và Hạ tầng; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn; Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 Nơi nhận:
- Sở Công thương;

- Sở Giao thông vận tải;

- Sở Xây dựng;

- Sở Khoa học và Công nghệ;

- Sở Nội vụ;

- Sở Tư pháp;

- Thường trực huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Cổng thông tin điện tử huyện;

- Như Điều 3;

- Lưu: VT, KTHT, 10 bản.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lù Văn Cường

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-05T05:36:21-0800
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	Lù Văn Cường<Cuonglv76.yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-06T07:59:01+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-06T07:59:14+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-06T07:59:29+0700
	Tỉnh Sơn La
	Ủy ban nhân dân huyện Yên Châu<yenchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!